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06 de junio de 2012 

CIRCULAR DIARIA 

 

BOE 

Boletín Oficial  del Estado de 06/06/2012 – nº 135 
 

CORTES GENERALES 

Sector financiero 

Resolución de 31 de mayo de 2012, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la 

publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 18/2012, de 11 de mayo, sobre 

saneamiento y venta de los activos inmobiliarios del sector financiero. 

PDF (BOE-A-2012-7517 - 1 pág. - 127 KB) 

 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUÑA 

Estabilidad presupuestaria 

Ley 6/2012, de 17 de mayo, de estabilidad presupuestaria. 

PDF (BOE-A-2012-7520 - 4 págs. - 156 KB) 

 
 

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Convenios colectivos de trabajo 

Resolución de 17 de mayo de 2012, de la Dirección General de Empleo, por la que se 

registra y publica el Acuerdo sobre la paga extraordinaria por antigüedad correspondiente a la 

Comunidad Autónoma del Principado de Asturias del V Convenio colectivo de empresas de 

enseñanza privada sostenidas total o parcialmente con fondos públicos. 

PDF (BOE-A-2012-7563 - 4 págs. - 159 KB) 

 
Resolución de 21 de mayo de 2012, de la Dirección General de Empleo, por la que se 

registran y publican las tablas salariales correspondientes a los años 2010 y 2011 del Convenio 

colectivo de las industrias de la ferralla. 

PDF (BOE-A-2012-7569 - 8 págs. - 2644 KB) 

 

 

 

 

DOUE    

Diario Oficial  de la Unión Europea de 06/06/2012 L146 C160A C160 
 

 
Reglamento (UE) no 475/2012 de la Comisión, de 5 de junio de 2012, que modifica el 

Reglamento (CE) no 1126/2008, por el que se adoptan determinadas Normas Internacionales 

de Contabilidad de conformidad con el Reglamento (CE) no 1606/2002 del Parlamento Europeo 

y del Consejo, en lo relativo a la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 1 y a la Norma 

Internacional de Contabilidad (NIC) 19. 

[+ ver] 

 

http://www.boe.es/boe/dias/2012/06/06/pdfs/BOE-A-2012-7517.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2012/06/06/pdfs/BOE-A-2012-7520.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2012/06/06/pdfs/BOE-A-2012-7563.pdf
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2012:146:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2012:160A:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2012:160:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:146:0001:0041:ES:PDF
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El 16 de junio de 2011, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB) 

publicó una serie de modificaciones de la NIC 1 Presentación de estados financieros 

– Presentación de las partidas de otro resultado global (en lo sucesivo, 

«modificaciones de la NIC 1»), y de la NIC 19 Retribuciones a los empleados (en lo 

sucesivo, «modificaciones de la NIC 19»). El objetivo de las modificaciones de la NIC 

1 es clarificar la presentación del creciente número de partidas de otro resultado 

global, y facilitar a los usuarios de los estados financieros la distinción entre aquellas 

de dichas partidas que pueden reclasificarse posteriormente en resultados y 

aquellas otras que no se reclasificarán nunca en resultados. En cuanto a las 

modificaciones de la NIC 19, se trata de ayudar a los usuarios de los estados 

financieros a entender de qué manera los planes de prestaciones definidas afectan 

a la situación financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo de la 

entidad. El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable y la 

información a revelar respecto de las retribuciones a los empleados. 
 

DOGC 

Diari Oficial  de la Generalitat de Catalunya de 06/06/2012 – 6143 
 

 

No es publica cap norma amb transcendència econòmic – f iscal  
 

 

BOIB 

Butlletí  Oficial  de les I l les Balears  de 05/06/2012 – nº 81 
  

 

Notif icaciones tr ibutarias [+ ver]  
 

BOCM 

Oficial  de la Comunidad de Madrid d e 06/06/2012 -  nº 134 

 

No se publica  

 

DOCV 

Diari Oficial  de la Comunitat  Valenciana de 06/06/2012 – nº 6788 

 

No se publica  

 

 

http://www.caib.es/boib/interior.do?lang=es&p_numero=2012081
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BOPV 

Boletín Oficial  del País Vasco de 05/06/2012 – 109 

 

No es publica cap norma amb transcendència econòmic – f iscal  

  

 

BOTHA   Boletín Oficial  de Araba de 06/06/2012  

 Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 5/2012, del Consejo de Diputados de 29 de mayo, 

que adapta a la normativa tributaria alavesa la modificación introducida por el Real 

Decreto-Ley 18/2012, de 11 de mayo, sobre saneamiento y venta de los activos 

inmobiliarios del sector financiero. 

[+ ver]  

Concretamente, el citado Real Decreto-Ley 18/2012, de 11 de mayo, introduce, en 

su Disposición Final Segunda, una modificación del Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no 

Residentes. A través de esta modificación se introduce una exención parcial en las 

ganancias patrimoniales obtenidas sin mediación de establecimiento permanente en 

España derivadas de la transmisión de bienes inmuebles urbanos que se adquieran a partir 

de la entrada en vigor del citado Real Decreto-Ley y hasta el 31 de diciembre de 2012. 

El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 

12/2002, de 23 de mayo, establece en el artículo 21 la concertación del Impuesto sobre la 

Renta de no Residentes, disponiendo que, cuando se trate de rentas obtenidas sin 

mediación de establecimiento permanente, las Instituciones competentes de los Territorios 

Históricos deben aplicar las mismas normas sustantivas y formales que las establecidas en 

cada momento por el Estado. 

 

BOG      Boletín Oficial  de Gipuzkoa de 06/06/2012 – 106 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico -  f iscal  
BOB        Boletín Oficial  de Bizkaia de 06/06/2012 – 108 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico  -  f iscal  

 

BOC 

Boletín Oficial  de Canarias de 06/06/2012- 110 

 
No se publica ninguna norma con transcendencia económico – f iscal  
 

 

 

http://www.alava.net/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2012/065/2012_065_03245_C.xml&hl
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AEAT – MODELOS TRIBUTARIOS NUEVOS 
 

Ya están en la web de la AEAT: 
 

MODELO 750 

MODELO 250 

 

 

SOCIEDADES  DE  CAPITAL 

CONGRESO  DE  LOS  DIPUTADOS   

 

Proyecto de Ley de simplificación de las obligaciones de información y 

documentación de fusiones y escisiones de sociedades de capital (procedente del 

Real Decreto-ley 9/2012, de 16 de marzo). Aprobación por la Comisión con 

competencia legislativa plena. [+ ver] 

 

Establece en la «Disposición transitoria que se suspende, hasta el 31 de diciembre 

de 2014, la aplicación de lo dispuesto en el artículo 348 bis de esta Ley.» 

 

La Ley 25/ 2011 de 1 de agosto introdujo como causa de separación de socio: la no 

distribución de dividendos en el nuevo artículo art. 348 bis LSC.  

“1. A partir del quinto ejercicio a contar desde la inscripción en el Registro Mercantil de la 

sociedad, el socio que hubiera votado a favor de la distribución de los beneficios sociales 

tendrá derecho de separación en el caso de que la junta general no acordara la distribución 

como dividendo de, al menos, un tercio de los beneficios propios de la explotación del objeto 

social obtenidos durante el ejercicio anterior, que sean legalmente repartibles. 

2. El plazo para el ejercicio del derecho de separación será de un mes a contar desde la 

fecha en que se hubiera celebrado la junta general ordinaria de socios. 

3. Lo dispuesto en este artículo no será de aplicación a las sociedades cotizadas.”  

 

[+ ver presentación de NURIA NOLLA sobre "El REPARTO de DIVIDENDO OBLIGATORIO]  
 

 

 

http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Modelos_formularios/modelo_750.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Modelos_formularios/modelo_250.shtml
http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/A/A_008-08.PDF
http://www.primeralectura.es/doctrina/REPARTO_DIVIDENDO_OBLIGATORIO.ppsx
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NOTICIA  DE  INTERÉS 

 

Bruselas  p lantea que  los  bancos  costeen  sus  propias  qu iebras  

La Comisión Europea presentará hoy una propuesta para el sector bancario que 

supone la creación de una red europea de fondos nacionales, formados por dinero 

de las propias entidades bancarias, que podrá usarse de manera solidaria en el caso 

de que haya quiebras bancarias. Se trata de reducir los costes para los 

contribuyentes y que éstos sean asumidos por accionistas y acreedores. La norma 

establece la obligación de que si un país requiere ayuda, los otros tendrán que 

socorrerlo a través de préstamos de sus fondos nacionales, que deberán ser 

cubiertos con antelación con un 1% de los depósitos bancarios protegidos. 

EL PAÍS 24/LA RAZÓN 15/CINCO DÍAS 1, 17/EL ECONOMISTA 9 

CINCO DÍAS apunta que Europa pone una condición antes de inyectar capital a los 

bancos españoles y exige que lleven a cabo un tercer saneamiento extra de su 

balance. En concreto, reclama que se fijen dotaciones adicionales para las hipotecas 

a particulares (en torno al 3%), préstamos a empresas (12%) y financiación al 

consumo (20%). 

 

El  Gobierno  usará  e l  fondo de  reser va  para  las  pens iones  est e  año 

s i  fa l ta  l iquidez  

El secretario de Estado de la Seguridad Social, Tomás Burgos, aseguró ayer que el 

Gobierno no descarta recurrir al Fondo de Reserva este año, siempre como "último 

recurso" y sólo en el caso de que "a final de año" la Seguridad Social tuviera 

problemas de liquidez. En una comparecencia en el Congreso, Burgos admitió que el 

organismo que dirige puede sufrir "importantes tensiones de liquidez en los 

próximos meses", si bien pidió "no dramatizar" porque "hoy por hoy ese no es el 

escenario" y recordó que la Seguridad Social "paga mes a mes". 

Respecto a las últimas recomendaciones de Bruselas sobre el sistema de pensiones, 

Burgos reiteró que hay "otras posibilidades" para conseguir el mismo objetivo. Las 

recomendaciones de la UE, dijo, "no son losas que nos caen de Bruselas", sino que 

hay margen para la negociación. 



 

P
ág

in
a 

| 
6 

06 de junio de 2012 

CIRCULAR DIARIA 

 

EL PAÍS 25/EL MUNDO 34/ABC 40/EL PERIÓDICO 1, 23/LA VANGUARDIA 56/LA 

RAZÓN 40/LA GACETA 15/CINCO DÍAS 1, 27/EL ECONOMISTA 1, 22 

 

 

 

5 consultes tributàries noves. ISD 
 

Impost de successions i donacions 

10/12 

Assimilació als descendents a les filles del cònjuge 

Aplicació de la reducció del 95% en la transmissió entre vius de participacions en 

entitats. 

Resum: 

I. Respecte a la qüestió relativa a l'assimilació de les filles del cònjuge com a descendents del Grup 

II i als efectes de l'impost sobre successions i donacions, en primer lloc, cal recordar que la nota a la 

Instrucció 4/2006, d'aplicació de les reduccions de l'impost sobre successions i donacions, d'aquest 

centre directiu, estableix que:  

“En la Instrucció 4/2006, de 24 de juliol, es realitzen un seguit de consideracions sobre el 

tractament tributari a efectes de l'ISD que cal donar a les anomenades relacions d'afinitat.  

En l'impost sobre successions i donacions: reduccions en funció del grau de parentiu amb la persona 

causant o la persona donant, especialment per als fills menors d'edat. Les adquisicions mortis causa 

per la successió entre persones que mantenen una relació paterno-filial de fet s'igualen, als 

efectes de l'impost sobre successions i donacions, a les que correspondrien per als descendents i 

els adoptats o per als ascendents i els adoptants.  

D'altra banda, a l'article 60 de la Llei 19/2010, del 7 de juny, de regulació de l'ISD, els fills del 

cònjuge s'assimilen a les relacions entre ascendents i fills:  

“Relacions entre un cònjuge o un convivent en parella estable i els fills del seu cònjuge o de l'altre 

membre de la parella  

Les relacions entre un cònjuge o un convivent en parella estable i els fills del seu cònjuge o de l'altre 

membre de la parella queden assimilades, a l'efecte de l'ISD, a les relacions entre ascendents i fills, 

dins l'àmbit de competències assumides per la Generalitat en el marc de la Llei de l'Estat 22/2009, 

del 18 de desembre.”  

Per tant, d'acord amb aquests preceptes, les filles del cònjuge s'assimilen als efectes de l'ISD a les 

relacions entre ascendents i fills, en conseqüència, poden aplicar-se els beneficis fiscals previstos 

a la normativa per als fills. 

 

19E/12 

Transmissió mortis causa entre dues germanes que conviuen juntes en la casa 

familiar. 

Resum: 

http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=41491017
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=41491017
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall¶ulesclau_totes=4/2006&etribut=instruccions&pageNumber=1&ta=instruccions&id=33825976
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=10818292
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=10818292
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En l'escrit de consulta exposeu que dues germanes, de 88 i 90 anys, respectivament, viuen juntes a 

la casa paterna des del dia que van néixer.  

Ara, amb motiu de la mort de la germana gran, es consulta si hi ha algun camí legal per assimilar, 

des del punt de vista tributari, la relació de convivència de les dues germanes amb la situació de les 

parelles de fet, o pel contrari, si la llei imposa una tributació superior en no tractar-se d'una parella 

de fet. 

D'acord amb l'article transcrit, i amb les dades facilitades, les dues germanes formen una relació 

de convivència d'ajuda mútua.  

De conformitat amb aquest precepte, en les adquisicions per causa de mort, els membres d'una 

relació de convivència d'ajuda mútua:  

• queden assimilats a la resta de descendents del Grup II (adquisicions per descendents de vint-i-

un anys o més, cònjuges i ascendents).  

• l'assimilació únicament opera respecte a les reduccions previstes a la secció primera (reduccions 

per circumstàncies personals), secció sisena (reducció per l'adquisició de l'habitatge habitual del 

causant), secció dotzena (reducció addicional), així com a l'aplicació del coeficient multiplicador per 

a la determinació de la quota tributària.  

• es pot acreditar l'existència de la situació convivencial d'ajuda mútua de dues formes:  

- atorgament d'escriptura pública de formalització de la relació com a mínim dos anys abans de la 

mort del causant o,  

- per acta de notorietat que acrediti la convivència per un període mínim de dos anys. 
 

24E/12 

Consolidació de domini: tipus mig aplicable. 

 

27E/12 

Heretament cumulatiu: tributació. 

 

31E/12 

Tributació d’una donació feta a Bèlgica; donants residents a Bèlgica i donatari 

resident a Barcelona. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=31018436
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=31018436
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=1&ta=consultes&id=21178662
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=1&ta=consultes&id=21178662
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=11873600
http://www15.gencat.cat/ecofin_dgt/AppJava/cercador?op=detall&paraulesclau_totes=/12&etribut=consultes&pageNumber=2&ta=consultes&id=11873600

